

«آرمان ملی» تحولات پیرامون احیای روابط ایران و عربستان را بررسی می کند

رفت و آمدهای الکاظمی میان تهران و ریاض

امیر عبداللهیان: تلاش هایی برای عادی شدن روابط با مصر در جریان است

صفحه ۲

روزنامه صبح ایران

دوشنبه

۱۳۰۱۰۰۴۰۱۳

۱۴۰۴ ذی الحجه ۱۴۴۳

۰۴ جولای ۲۰۲۲

قیمت: ۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

تغییرات در تیم سیاسی وزارت کشور، جدایی یک امام صادقی دیگر از دولت

خرمشاد رفت، غلامرضا آمد

محمد رضا غلامرضا از سه ماه پیش به عنوان معاون محمدباقر خرمشاد در وزارت کشور فعالیت داشت

آرمان ملی: احمد وحیدی، وزیر کشور طی حکمی محمدرضا غلامرضا را به عنوان معاون سیاسی وزارت کشور منصوب کرد. این خبر یعنی یک فارغ التحصیل دیگر دانشگاه امام صادق (ع) از دولت خارج شد. محمدباقر خرمشاد که معاون سیاسی وزیر کشور بود از حضور در این جایگاه استعفا داد و احمد وحیدی با آن موافقت کرد. البته استعفاي محمدباقر خرمشاد برای امروز و دپروز نبود چرا که خبر آنلاین زمان استعفاي او را ۲۰ فروردین ذکر کرده است. محمدباقر خرمشاد ۱۴ شهریور ۱۴۰۰ با حکم وحیدی این مسئولیت را عهده دار شده بود. رسانه ها و از جمله، خبرگزاری اصولگرای «تسنیم» ۲۰ فروردین اسامی، خبر استعفاي وی را منتشر کردند که با سکوت مقامات وزارت کشور همراه شد. از آن زمان، هیچ خبری از ...

صفحه ۳

«آرمان ملی» بازگرداندن اتباع افغانستانی را بررسی می کند

یک بام و دو هوای اخراج اتباع

چند روز پیش بانک های کشور، دسترسی اتباع خارجی و مقیم ایران را به حساب های بانکی شان بستند. کاهش ارزش پول ملی ایران، سبب شده که آنها خیلی تمایلی برای پس انداز نداشته باشند

سخن روز

جهان عرب در مسیر گفت و گو با ایران

احمد دستمالچیان

تحلیلگر مسائل خاورمیانه

بر خلاف برخی خبرهایی که به تشنج و آشوب در منطقه می پردازند تا یک جبهه گیری عربی علیه ایران شکل بگیرد، به نظر می رسد که موضوع کاملا برعکس است. یعنی نوعی گفت و گوهای عربی - ایرانی در حال شکل گیری است برای اینکه اختلافات فی مابینی که بوده به پایان برسد. چرا که تجربه دو دهه جنگ و اختلافات عمیق چیزی جز آشوب و ناامنی برای منطقه نداشته و ...

صفحه ۲

یادداشت ۱

روزمرگی امید آفرین نیست

سیدحسن موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

یکی از موضوعاتی که این روزها وقتی با مردم صحبت می کنیم، بیشتر خودش را نشان می دهد، روزمرگی و پرداختن به کارهای سطحی است که گاهی مواقع حتی بدون ارزش است. وقتی از روزمرگی حرف می زنیم یعنی تکرار کارها، تکرار روزها بدون اینکه آن انجام آن کارها، انرژی مثبت دریافت کنیم...

همین صفحه

یادداشت ۲

در عالم دیپلماسی همه چیز ممکن است

داریوش قنبری

استاد دانشگاه

هر بار که امیدی برای به نتیجه رسیدن مذاکرات و احیای برجام شکل می گیرد، به نوعی این امید با مشکلاتی مواجه می شود و تازه ترین این مواردی می توان مذاکرات دوحه دانست که امیدی شکل گرفت که برجام بعد از وقفه ای که در مذاکرات پیش آمده بود، نهایتا احیا شود. خود شروع مذاکرات با توجه به وقفه ای که ایجاد ...

همین صفحه

مرتی افقه در گفت و گو با «آرمان ملی»:

تصمیمات دولت ارتباط اقتصاد با برجام را تشدید کرد

یک میلیون مسکنی که دولت وعده داده بود کجاست؟

صفحات ۷ و ۶

محسن کوهکن در گفت و گو با «آرمان ملی»:

بارفتن و آمدن وزرا مشکلی حل نمی شود

نوع رفتار و انتظارات مجلس باید در تراز اختیارات باشد

صفحات ۷ و ۶

گزارش «آرمان ملی» از آمارهای بانک مرکزی:

نقدینگی به کدام سومی رود

حجتا... فرزانی: به نظر می رسد این آمار مبنای یکسانی ندارد چگونه ممکن است که نقدینگی کاهش یابد اما از طرف دیگر پایه پولی رشد کند؟

آرمان ملی: بانک مرکزی در تازه ترین آمار اعلامی خود عنوان کرده که نرخ نقدینگی تا پایان سال ۱۴۰۰ با رشد ۴۸۳۲ هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش ۰.۱ واحد درصدی را نشان می دهد. همچنین در این مدت پایه پولی هم رشد ۶.۳۱ درصدی را ثبت کرده که نسبت به ماه مشابه سال ۹۹، حاکی از رشد ۱.۱ واحد درصدی است در واقع این آمار در حالی مطرح می شود که به گفته کارشناسان رشد پایه پولی در صورتی که به رشد تولید ناخالص داخلی منجر شود به معنای آن است که جریان پولی در تولید استفاده شده و می تواند به کاهش نقدینگی منجر شود. این در حالیست که بررسی GDP نشان می دهد در یک سال گذشته تغییرات مثبتی نداشته بنابراین آمار اعلام شده از سوی مولی پولی بحث خواهد داشت. مطابق اعلام بانک مرکزی نقدینگی تا پایان سال ۱۴۰۰ با رشد ۳۹ درصدی به ۴۸۳۲ هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش ۰.۱ واحد درصدی را نشان ...

صفحه ۴

روزمرگی امید آفرین نیست

سیدحسن موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

یکی از موضوعاتی که این روزها وقتی با مردم صحبت می کنیم، بیشتر خودش را نشان می دهد، روزمرگی و پرداختن به کارهای سطحی است که گاهی مواقع حتی بدون ارزش است. وقتی از روزمرگی حرف می زنیم یعنی تکرار کارها، تکرار روزها بدون اینکه آن انجام آن کارها، انرژی مثبت دریافت کنیم. بدون اینکه خوشحال باشیم از انجام آن کارها و چه بسا گاهی مواقع همین روزمرگی، سرخوردگی هایی را هم به دنبال داشته باشد و حتی زمینه های طرد را هم فراهم کند. این موضوع در هر جامعه ای می تواند خطرناک باشد چون روزمرگی امید آفرین نیست. این روزها مسئولین کشور همه این دغدغه را دارند و در کلامشان تأکید می کنند که امید آفرینی کنید در حالی که روزمرگی مانع امید آفرینی است. ما اگر چشم انداز روشنی برای آینده ترسیم کنیم که این چشم انداز، امید آفرین هم باشد، بدون شک آغاز راهمان را برای تغییر مسیر انجام داده ایم و در پیش رو به دنبال تغییراتی هستیم که می تواند ما را از این روزمرگی خارج کند و بدون شک این چشم انداز، امید، پویایی، سرزندگی و نشاط را می تواند به جامعه تزریق کند. همین جا می خواهم اشاره کنم که برای این ریل گذاری ضروری که به نظر برای تقویت و تضمین امنیت جامعه و ایجاد آرامش به مردم، کاهش تنش در جامعه اجتناب ناپذیر است این است که ما در سیاست ها و سیاست گذاری های مان لازم است که بازنگری هایی انجام دهیم تا برخی از این روزمرگی خارج شوند. این خودش مستلزم این است که ما به سمت اصلاح امور برویم. در بحث اصلاح امور یکی از مولفه ها این است که مدیرانی که بتوانند در این تغییر مسیر نقش آفرین و موثر باشند را به کار بگیریم. راه دیگر این است که منافع مردم و منافع جمعی را بر منافع فردی ترجیح دهیم. لازم است که این بازنگری ها را انجام دهند و منافع و آرامش و رفاه و امنیت همه مردم مبنای هر نوع تصمیم گیری و سیاست گذاری توسط مدیران در این حوزه مدنظر قرار بگیرد و شواهد عینی مبتنی بر ریل گذاری جدید برای آینده بهتر و خروج از روزمرگی را شاهد باشیم. این اطمینان آفرینی می تواند در حوزه های اقتصادی، اجتماعی باشد و در نهایت هر تصمیمی که در این حوزه گرفته می شود، باید به حفظ و ایجاد و تقویت تعادلی که همه ما برای زندگی در جامعه به آن نیاز داریم، کمک کند. بدون شک این تعامل در عرصه های اقتصادی، شغل، آموزش، خانواده، امنیت، دیپلماسی ها می تواند کمک کند تا رضایت و امید افزایش پیدا کند. طبیعتا در چنین شرایطی تنش های کمتری را تجربه می کنیم، اعتماد به مدیران بیشتر می شود، لذت بردن از زندگی افزایش پیدا می کند و بالاتر از برای ایجاد آن تعادل و رسیدن به آن نقطه مطلوب حرکت و کار و تلاش می کنیم. معتقدم از زمان مان بهتر می توانیم استفاده کنیم و از منابع مان بهتر می توانیم بهره مند شویم تا از این روزمرگی به نوعی خارج شویم. روزمرگی می تواند افسردگی ها و اختلالات را در جامعه افزایش دهد. تا دیر نشده چشم اندازی را ترسیم کنیم، ریلی را با بهره گیری از مدیران متخصص تر در هر حوزه بگذاریم تا با تغییر و اتخاذ سیاست گذاری های مناسب، امید را در جامعه هر روز بیش از دیروز بیافزاییم.

در عالم دیپلماسی همه چیز ممکن است

داریوش قنبری

استاد دانشگاه

هر بار که امیدی برای به نتیجه رسیدن مذاکرات و احیای برجام شکل می گیرد، به نوعی این امید با مشکلاتی مواجه می شود و تازه ترین این مواردی می توان مذاکرات دوحه دانست که امیدی شکل گرفت که برجام بعد از وقفه ای که ایجاد شده بود خیر جدیدی را به اخبار مذاکرات می داد و با توجه به اینکه از قبل گزارش آژانس را داشتیم که به نوعی بوی ناامیدی برای احیای برجام به همراه داشت اما خبر وقوع مجدد مذاکرات در قطر خیر جدیدی بود که تمام ارزیابی ها را دوباره بهم ریخت. اخباری که بعد از مذاکره دوحه به گوش می رسد، اخبار متناقضی است در حالی که آمریکا و طرف اروپایی اخبار ناامید کننده ای از مذاکرات منتشر کرده اند، طرف ایرانی اخبار خوش بینانه ای منعکس کرده که خود این می تواند نشان از عدم درک مشترکی باشد که در ارتباط با مساله یا موضوع برجام بین طرفین وجود دارد. یعنی از نحوه همین اخباری که به صورت متناقض توسط طرفین مذاکره کننده منتشر می شود، می توان این استنباط را داشت که درک مشترکی از مذاکرات و نتیجه آن وجود ندارد و این را می توان نشان از به نتیجه نرسیدن مذاکرات تلقی کرد. از طرف دیگر بحث سفر غیرمنتظره مذاکره کننده ارشد کشورمان به روسیه هم در این شرایط خودش یکسری سوالات را پدید آورده که البته نمی شود گفت که این سفر با چه هدف و منظوری صورت گرفته است و با توجه به اینکه اطلاعاتی در این باره نداریم، نمی توانیم تحلیل علمی از این سفر ارائه کنیم. هر گونه تحلیل علمی مستلزم داشتن اطلاعاتی است که الان در دسترس نیست که بگوییم این سفر با چه منظوری صورت گرفته است. آیا برای ارزیابی یا روس ها برای رسیدن به توافق است و یا اینکه طرف ایرانی از توافق ناامید شده است؟ در واقع با توجه به اخباری که به گوش می رسد، فضا در جهت توافق نیست و با توجه به نوعی بی اعتمادی که ایران به آمریکا دارد و مساله خروج یکطرفه آمریکا از برجام، ایرانی ها دنبال تضامینی هستند که به نظر نمی رسد آمریکا بخواهند به این راحتی بدهند. از این رو فعلا با توجه به اینکه این تضامین برای ایران حیاتی است و از طرف دیگر دولت آمریکا در شرایطی است که دستش به لحاظ دادن تضامین و متعهد کردن دولت فعلی آمریکا بابت دیگر انتخابات پارلمانی هم در آمریکا در پیش است؛ با توجه به مساله رقابت های حزبی هم به نظر نمی رسد که دولت بایدن رضایتی باشد که امتیازی بدهد. در این میان آنچه هست، اروپا و یای و ایران هستند که بیشتر مایلند به نوعی مذاکرات به نتیجه برسد. اروپایی هم از این لحاظ که به دلیل تحریم های نفتی که در روسیه اتفاق افتاده بحران انرژی برای آنها بیشتر کمر شکن است و مشکل انرژی برای آنها بیشتر قابل لمس است و به همین خاطر دنبال این هستند که با توجه به تحریم نفتی روسیه باریکه راهی در ارتباط با ایران باز کنند که به لحاظ تأمین منابع انرژی به مشکل برنخورند. از طرف دیگر برای ایران هم با اینکه مهم است به توافق برسد ولی شاید توافق اولویت اصلی را نداشته باشد از این لحاظ که با توجه به بحران اوکراین وضعیت در بازار انرژی پیش آمده که با محدودیت های کمتری می تواند صادرات نفت و فرآورده های نفتی را انجام دهد. این مساله باعث شده که ایران هم به نسبت گذشته احساس نیاز چندانی به برجام نکند. در واقع اراده قوی که شاید در سال گذشته برای رسیدن به توافق از سوی طرفین وجود داشت، اکنون وجود ندارد و با توجه به اتفاقات بعد از بحران اوکراین، مساله رفع تحریم ها گرچه برای ایران مهم است اما دیگر اهمیت گذشته را ندارد که حاضر باشد برای رسیدن به توافقی امتیازات مورد نظر طرف مقابل را بدهد. ایران دنبال این است که به خواسته های حداکثری خود که رفع کامل تحریم ها است، برسد و از طرف دیگر طرف مقابل هم دنبال محدود کردن فعالیت های هسته ای ایران است و آنها هم نمی خواهند در این شرایط امتیازی دهند و از مواضع سرسختانه ای که گرفته اند، کوتاه نمی آیند. این در شرایطی است که با توجه به اتفاقی که در اوکراین افتاده به لحاظ دیپلماتیک به نفع آمریکایی ها بود که امتیاز دهند اما آنها هم دارند سرسختانه رفتار می کنند که دورنمای توافق را تیره می کند. در عین حال نمی توان گفت که زمینه توافق کاملا از بین رفته و باید با آن خداحافظی کرد. در عالم دیپلماسی همیشه راه حل هایی وجود دارد و نمی توانیم بگوییم که راه حل دیپلماتیک هم به بن بست رسیده است و در همین شرایط نه چندان امیدوار کننده هم به نظر می رسد که می توان راهکارهایی پیدا کرد.

سیاست هایی که رشد سرمایه گذاری را منفی می کند

شهریار خدیو فرد

روزنامه نگار

اقتصاد ایران در شرایط سختی قرار داشته و فضای کسب و کارها تحت تاثیر عدم نتیجه در مذاکرات برجامی به همراه دستورالعمل و بخشنامه های جزیره ای با مشکلات عدیده ای دست و پنجه نرم می کند. البته جراحی اقتصادی دولت که با حذف ارز ترجیحی از نظام اقتصادی کشور رقم خورد مزیدی بر علت شده تا اندک سرمایه ها و نقدینگی های موجود در کشور نیز به جای تولید از نظام دلانی و بازارهای موازی سرمایه ای همچون مسکن، طلا و ارز سرریز شوند. در این رابطه نگاهی به آمار میزان سرمایه گذاری ها در طول ۵ سال منتهی به ۱۴۰۰ نشان می دهد رشد نزولی حدود منفی ۷ درصدی را تجربه کرده است این موضوع زمانی حائز اهمیت می شود که در بازه زمانی سال ۱۴۰۰ سرمایه گذاری واقعی کشور تنها ۲۴ میلیارد تومان بوده و این بدان معناست که اگر در خوش بینانه ترین حالت از اسامی روند سرمایه گذاری های سالانه رشد ۱۰ درصدی را داشته باشند در سال ۱۴۱۵ می توانیم به رقم سال ۱۳۹۰ دست یابیم. در واقع فارغ از اینکه بخش قابل ملاحظه ای از مشکلاتی که اقتصاد ایران را سرمایه گریز کرده به تحریم ها و کاهش درآمدهای صادراتی برمی گرداند اما باید توجه داشت اعمال سیاست های تکراری و منسوخ نیز همواره بار مشکلات تحریمی را دو چندان کرده است. در این رابطه بازار مسکن نمود کاملی از وضعیت کلان اقتصادی کشور بوده که نقدینگی های خرد را با هدف حفظ ارزش دارایی ها به سمت خود جذب کرده است؛ موضوعی که بر خلاف تصورات شکل گرفته که تنش های کنونی را نتیجه هجوم این نقدینگی ها به بازار مسکن عنوان می کنند اما اساسا هر نوع سرمایه گذاری با هر هدفی که باشد در نهایت به بهبود روند عرضه و تقاضا منجر می شود این در حالی است که سیاست های دولت در حوزه تولید مسکن تنها به وعده ساخت ۴ میلیون مسکن محدود شد و حال با دستورالعمل و بسته های جدید حمایتی که بیشتر با افزایش نظارت ها و بگرمی و بیند ها همراه است سعی دارد تا بازار اجاره بها را که به تبعیت از نرخ تورم مسکن رشد کرده کنترل کند. سیاستی که بارها نسبت به تبعات آن هشدار داده شده است. این در حالی است که مهم ترین دلیل وضعیت کنونی این بازار عدم سرمایه گذاری شرکت ها و انبوه سازان بخش خصوصی بوده که قوانین و دستورالعمل های متعدد راه را برای فعالیت آنها دشوار کرده است. این سیاست ها که فرار سرمایه گذاری را در پی داشته تنها به حوزه مسکن محدود نشده و در سایر حوزه های کلان نیز شاهد تسری آن هستیم همان گونه که به صنایع فولادی نیز بجز اندک شرکت های نیمه دولتی و خصوصی که به عنوان سوگلی های صنعت از حمایت های بی قید و شرط برخوردارند. اجرای مصوبات و تعرفه گذاری های صادراتی که تنها با رویکرد افزایش درآمدهای دولت از فضای ایجاد شده در بازار جهانی رقم خورد باعث شد تا فولادسازان در رقابتی نابرابر بازار را به روس ها واگذار کنند. البته این پایان ماجرا نیست و فولاد که در برنامه ششم توسعه برای آن در افق ۱۴۰۴ برنامه دستیابی به ظرفیت ۵۵ میلیون تنی متصور شده بود حال با کاهش سرمایه گذاری مواجه شده و حتی تحقق اهداف فولادی را نیز تحت الشعاع قرار داده است. به جرات می توان گفت نمونه اینگونه سیاست گذاری در اکثر حوزه های تولید وجود دارد. بنابراین فارغ از اینکه تحقق برجام برای اقتصاد کشور گریز ناپذیر است اجتناب از این گونه سیاست گذاری ها نیز بی تردید الزامی بوده و طبیعتا تا زمانی که سیاست اقتصادی بر این روند باشد تعجبی ندارد که میانگین نرخ سرمایه گذاری منفی باشد.

سیاست ایران گسترش رابطه با کشورهای همسایه است

عبدالرضا مصری:

آرمان ملی: نایب رئیس مجلس شورای اسلامی، در حاشیه کنفرانس شبکه پارلمانی جنبش عدم تعهد (NAMPN) با رئیس مجلس الجزایر و نواب رئیس قطر و عراق، دیدار و گفت و گو کرد. عبدالرضا مصری در حاشیه کنفرانس شبکه پارلمانی جنبش عدم تعهد، در دیدار با رئیس مجلس الجزایر، ضمن تأکید بر روابط دوستانه و برادرانه میان دو کشور گفت: این روابط بر پایه دوستی های بلند مدت و همکاری های صمیمانه میان دو کشور استوار است و دولت و مردم ایران احترام زیادی برای انقلاب، مردم و دولت الجزایر قائل هستند. وی در این راستا بر آمادگی مجلس شورای اسلامی برای گسترش هر چه بیشتر همکاری ها و روابط دو و چند جانبه در زمینه های مختلف تأکید کرد. نایب رئیس مجلس افزود: الجزایر با انتخاب سیاست های اصولی و منطقی، همواره مواضع خوبی در قبال مسائل مختلف بین المللی دارد. مصری در دیدار با خانم حمده حسن السلیطی نایب رئیس مجلس قطر، با اشاره به اراده جمهوری اسلامی ایران برای تحکیم روابط فیما بین، دوستی و برادری دیرینه بین دو کشور را سرمایه ارزشمندی برای ارتقای مناسبات همه جانبه بر شمرد و دو چند جانبه در عرصه های منطقه ای و بین المللی، را حائز اهمیت خواند. وی در این راستا افزود: جمهوری اسلامی ایران خواهان ارتقاء تعاملات منطقه ای است و قطر میتواند نقش ویژه ای برای تسهیل این گفت و گوها داشته باشد. همچنین مصری در دیدار با نایب رئیس مجلس عراق، با اشاره به اصل همجواری، همسایگی و برادری میان دو کشور، تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره از صلح و آرامش در منطقه حمایت می کند و سیاست خود را گسترش رابطه با کشورهای همسایه قرار داده است. نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در این دیدارها که در حاشیه کنفرانس شبکه پارلمانی جنبش عدم تعهد برگزار شد، علاوه بر گفتگو در موضوعات دوجانبه، ضمن تشریح اهمیت همکاری در روند تصمیم گیری های شبکه پارلمانی جنبش عدم تعهد (NAMPN) و پذیرش اعضای ناظر آن، تأکید کرد: تمامی قواعد و اصول شبکه پارلمانی تم نیز باید بر گرفته و منبعث از اصول جنبش عدم تعهد به عنوان آرگان مادر آن باشد. وی ابزار آمادگی کرد تمامی هیئت های حاضر در نشست بر این اصل، تأکید و اهتمام لازم را داشته باشند.

پایه پولی کشور با رونق تولید تقویت می شود

آرمان ملی: نماینده تبریز در مجلس تأکید کرد که با رونق تولید می توان به سمت تقویت پایه پولی کشور حرکت کرد. احمد علی رضاییگی سیاست کلی دولت برای مهار قیمت ارز را ارزیابی دانست و گفت: این تجربه، تجربه شده دولت های گذشته است که هیچ وقت هم جواب نمی دهد پس باید به صورت واقعی در صدد تقویت پایه پولی کشور باشیم. موضوعی که بدون رونق تولید رخ نمی دهد. وی با بیان اینکه کشور از نظر تولید با چالش اساسی مواجه است، افزود: سیاست های فعلی دولت به خوبی نمی تواند انگیزه های برای تولید کنندگان به وجود آورد لذا انتظار می رود دولت به سمت واقعی شدن اقتصاد حرکت کند تا کسری بودجه از طریق بازار ارز تأمین نشود. با این رویکرد بانک مرکزی و سایر بخش های مذاکرات احیای برجام حضور دارد. در توییتی نوشت: بازی مقصر نمایی بخشی از مراحل نهایی همه مذاکرات حساس - برای ایجاد فشار روانی با هدف تسلیم کامل طرف مقابل و یا دادن کمترین امتیاز در برابر طلب بیش ترین - است. نباید در زمینه بازی کرد که حریف برای این مرحله طراحی کرده است؛ به ویژه وقتی که اطلاعات دقیق و تخصص کافی نیست. آفت دیروز و امروز!